
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.48 

 
OGGETTO: 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SORI SO - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. ED AUTORIZZAZIONE AL 
SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO PER LA SICURE ZZA 
URBANA. CODICE CUP: PROV. 0000018364.           
 
 
L’anno duemilaventi addì sette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SORISO - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. ED AUTORIZZAZIONE AL SINDACO 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO PER LA SICUREZZA URBANA. CODICE 
CUP: PROV. 0000018364.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 07/10/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to (Dott. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 07/10/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Soriso intende partecipare alla richiesta di finanziamenti 
previsti dall’art.5 comma 2 –ter, del decreto-legge n.14/2017 “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e 
installazione di sistemi di videosorveglianza”; 
 
Preso atto di quanto previsto dal D.M. 27 maggio 2020 recante le modalità di presentazione da parte dei 
Comuni delle richieste di ammissione al finanziamento come previsti dal citata D.L. 14/2017; 
  
Ricordato che ai sensi dell’art. 5 del D.L. 20 febbraio 2017 n.14 convertito con modificazioni dalla Legge 
18 Aprile 2017 la richiesta di finanziamenti è preceduta dalla sottoscrizione del Patto per l’attuazione della 
sicurezza urbana tra Sindaco e Prefetto;  
 
Ricordato altresì che con determina del responsabile del Servizio Tecnico R.G. n.160 del 30/09/2020 si è 
proceduto ad incaricare lo studio ArchiLABO nella figura dell’Arch. Desidera Mauro della redazione del 
progetto esecutivo del sistema di videosorveglianza del territorio comunale di Soriso; 
 
Visto il progetto trasmesso dallo studio ArchiLABO in data 06/10/2020 prot. 3037 che contiene tutte le 
caratteristiche tecniche ed economiche necessarie al soddisfacimento dei requisiti previsti dalla norma per la 
partecipazione alla richiesta di finanziamento; 
 
Preso atto che il progetto prevede la fornitura ed installazione del seguente materiale: 
1 Server con processore 8 core, HD 2+4 Tb, 8 Gb ram, scheda video Radeon, completo di software e  
licenze, n° 3 monitor collegabili, possibilità di accesso fino a 64 telecamere  
1 Monitor 42”  
1 UPS gruppo di continuità  
14 Telecamere Contestuali 5mp autoiris, autofocus, zoom ottico, IR fino a 70 mt  
4 Telecamere Lettura Targhe, Digitale 2 Mp. con OCR integrato  
1 Licenze senza scadenza per telecamere di lettura targhe per 4 telecamere  
1 Licenza a tempo indeterminato per verifica copertura assicurazioni e revisioni per 4 telecamere  
10 Links 384 Mb/s, 5ghz fino a 60 km, completo di zanche e parabole  
10 Box con switch, alimentatori, cavi, zanche di supporto per palo  
3 Posa in opera di Palo e Plinto  
Manodopera; 
 
Con il seguente quadro economico di spesa: 
 
LAVORI 
Lavori e forniture    €. 68.150,00 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.   2.726,00 
SOMMANO     €. 70.876,00 
 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva al 22% sui lavori      €. 15.592,72 
Spese tecniche per progettazione,  D.L. sicurezza e C.R.E €.   1.800,00 
Contributi previdenziali 4%     €.        72,00 
Iva al 22% su spese tecniche     €.      411,84 
Imprevisti ed arrotondamenti     €.      229,92 
Incentivo funzioni tecniche RUP    €.   1.417,52 
SOMMANO       €. 19.524,00 
Per un impegno di spesa totale di €uro 90.400,00 
 
 
 



Ricordato che il Comune di Soriso ha a previsto nel bilancio pluriennale 2020/2022 al cap. 1280/1  €. 
1.500,00 per “Manutenzione ordinaria impianto di videosorveglianza”; 
 
Atteso che occorre procedere alla approvazione del progetto di videosorveglianza così come redatto 
dallo studio tecnico ArchiLABO dell’Arch. Desidera Mauro; 
Dato atto che l’approvazione del progetto è necessaria alla richiesta di finanziamento ai sensi delle 
citate norme e che pertanto non viene previsto alcun impegno di spesa; 
 
Richiamati: 

− Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
− il  T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
− Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza così come 

redatto dallo studio ArchiLABO dell’Arch. Desidera Mauro di Castelletto Sopra Ticino nell’importo 
complessivo di €uro 90.400,00 di cui €uro 70.876,00 per lavori e forniture compresi €uro 2.726,00 per 
oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

− Di dare atto che il progetto verrà in seguito inserito nel piano triennale delle opere pubbliche del Comune 
di Soriso; 
 

− Di dare atto che il Responsabile Unico del progetto è l’Arch. Fausto Guidetti dell’Ufficio Tecnico 
Comunale a cui vengono demandati gli atti conseguenti la presente approvazione; 

 
− Di autorizzare il Sindaco Dr. Cavagnino Augusto alla sottoscrizione del Patto per l’attuazione della 

sicurezza urbana con il Prefetto di Novara; 
 
La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 375 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 08-ott-2020 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 08-ott-2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-ott-2020 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 08/10/2020 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


